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DE S . DEMETRIANO .

DE S . DEMETRIANO
ANTIOCHIAE EPISCOPO

I . S . Demetriani memoria
in ecclesia graeca .
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1 . Quantum perspici potest e corruptissima
nominum serie quae ad diem 10 novembris annun -
tiant exempla hieronymiana , videtur in archetypo
exstitisse laterculus conceptus in haec verba :
Antiochiae Demetrii episcopi, Amesi diaconi,
Eustochii et sociorum eius . . . ( 1 ) . Utrum autem
hac formula designetur proprie dictum agmen mar-
tyrum, an contra singula nomina inter se et cum
Antiochiae nomine casu fortuito conexa sint , certo
diiudicari non potest . Attamen satis probabiliter
videtur Demetrii nomen cum Antiochia coniungen-
dum esse ; quamquam idem fortasse Demetrius in
alio coetu et loco iam occurrit ad diem 9 novembris
et infra rursus emerqet ad dies 14, 20 et 21 novem¬
bris (2) .

et Edesse - 2 . Demetrium aliquem presbyterum et martyrem
num, memorat ad diem 14 novembrisvetustissima epito-

me syriaca martyrologii orientalis , in mentione
quae vix seorsim inlellegi potest. Mentionis contex-
tus eius modi est (3) : ajoAuj -i^ a rdioa ^ ivVivaa
om rdioa ^ .= ird .= o . rd_ Xj.ro Qga^ mj .ima

csocvŶ irdAx rdAuj ^Sio

rCjAC \_j_^ Ard -=> rdica :*.rS3 ..jji= a . rd_ii,‘.m =3
■so rd_ uHcx.-2a au ^ iiarda eoo .-ucvnso

rdjsä .io . Et (die) decimo tertio Perinthi 1
< . . . > et 2 Hedisti presbyteri . Et die deci¬
mo quarto in eadem urbe Theodotus et De¬
metrius presbyteri martyres . Et die decimo quinto
Antiochiae Secundus et Orentis martyres ex an-
tiquis . . . Huius loci fontem argutiis et coniecturis
indagari posse non confidimus. Sed qui tria
ista elogia cum nominum farragine contulerit ,

£ quae ad eosdem dies in hieronymianis exhibelur,
is prope adigetur ut credat ab interprete syro negle-
genter et inscite contractum fuisse graecum indi-
cem multo pleniorem, cuius totam compaginem
solvent ac permiscuerit (4) . Itaque facile accidere
potuit ut qui nunc appellatur Demetrius presby-
ter et martyr Perinthi in urbe Thraciae, Demetrium
Antiochiae episcopum loco et nomine spoliaret .
Attamen donec ex ipsa codicum littera hic error

demonstrabitur, martyrologii syriaci lestimonium
ad praesentem quaestionem nihil confert.

3 . In eodem antiquissimo codice Musei Britta -
nici Add . 12 150 unde syriaca illa epitome marty¬
rologii orientalis eruta fuit , eodem anno 411J412
descripta est oratio panegyrica de martyribus , e
graeco sermone in syriacum conversa, quam ex
elencho Ebediesu Nisibeni nomine Eusebii Cae -
sariensis inscribendam sibi persuasit Beniamin
Harris Cowper (5) . Hane tarnen non ab Eusebio
compositam fuisse ostendit vel sola breviloquentia
sermonis, etiamsi haec laus ipsi scriptori divi-
denda sit cum interprete syro, qui profecto multa
reseeuit, superflua et non superflua . In hoc igitur
encomio , postquam de laudibus martyrum gene¬
raliter dixit , orator paulo ante conclusionem sanc-
tos aliquot nominatim evocat in hunc modum (6) :

Qg .Tj .SiVo.corc * . 2xrd (ATona ^ n £» .t «^cvtojAu

ttcuiVpSa .ia cocuaAo QoaV ^VxSo ^ AjAtcoo
tt>oi -Y?°ij .flpc\—flog qoq_ Vt —oex oocx .ito .Va>cx
oocu = w» rC'cx ogcvY» ioa ooexVonex oocui .iirda

rdcxr - .i c\ m rdnaiV ^ io oocxYciäo Qaocuxa

. cnia rdacniio rdVijJcrArd rdAusao ^ocxoA .f

^ aV^iaisi rcNj 'soj rdj » uYa Aoi .̂j .t qocvx» t =q

£ .1 rdjrd , r . .T» ■ooCX ^ vYCAStcn rd &^ A rdocoa

caa rd _ Ti - .urd rdrd _ j2^ £o .T rdird rdtl CXSaex-

. . . cxĵ a rdjco rdACX.̂ . rd =) . Nostra item com -

memoratione honestentur Asclepiades, Sarapion,
Philetus , Zebinas, Demetrius , Flavianus , Cy¬
rillus, Sosipater , Andreas , Babylas , Cyrillus,
Izabenus (7) , Zenobius, et Paulus - filius generis
illius quod dignum habitum est (8) cui portio
divina obtingeret et ex eo ( 9) esset . Festinet
Marinus, et ad caelum perveniat Fronto , et
castus senex Hippolytus . Scio equidem et pro-
fiteor multos alios fuisse qui in hoc agone cla-
ruerint . . .

4. Nostrum non est inquirere quo delectu vel
consilio sancli illi prae ceteris omnibus hic extolli
videantur ( 10) . Ad praesentem quaestionem haec
notasse satis erit . Asclepiades, Sarapion , Philetus ,
Zebinas, Cyrillus et Babylas nomina sunt ex an-
tiquissima serie episcoporum Antiochiae ( 11 ) . Pro

1 Pedinthos cod . ; cf . ad diem 29 septembris : nisi nomen deest ante Hedistum .
<mo tsiA & l , aphdinthos . —• 2 Delenda coniunctio

( 1) Act . SS . , Nov . t . II , 1 , p . [ 141 ] .— (2) Ibid . ,
pp . [ 143 ] , [ 145 ] . —- (3) Act . SS . , t . c . , p . lxii -
lxiii ; F . Nau , Un martyrologe etdouze menologes
syriaques , in Patrologia Orientalis , t . X , (1912 ) ,
p . 22 . — (4) Cf . S . Demetrianus evique d ’ Antioche ?
in Anal . Boll . , t . XLII , p . 289 - 90 . — (5 ) The
Journal of Sacred Literature , ser . alt . , t . V (1864 ) ,
p . 403 -404 . ■—■ (6 ) Loc . c . , p . 408 . Codicem a
nobis rogatus officiosissime contulit v . d . J . Le -
veen . — (7 ) Monstrum non nomen . Cautissime
quidem coniecerim errore sive librarii sive ipsius
interpretis coaluisse nomina SS . Antonii et
Zebinae , martyrum Palaestinensium , quorum
festum celebrabatur die 13 vel 12 novembris .
De his Eusebius , Mart . Palaest . , c . 9 ; BHG .

20 ; BHO . 65 ; Synax . Eccl . CP . , pp . 221 , 217 .
— (8) Ita certissime vertendum . Homo de genere
(nostro ) , qui dignus est habitus , uti videtur in -
tellexisse B . Harris Cowper ( Journal of Sacred
Literature , t . VI , 1865 , p . 133 ) , in textu syria -
co non legitur . —■ (9) B . H . Cowper , 1 . c . :
ex ea , quasi legisset du» . Utcumque vitiata
oratio restituenda est , constat hoc loco significari
hominem qui esset de gente et patria Christi .
Forsitan intellegatur Paulus , martyr item Pa -
laestinensis , quem Eusebius ortum refert ex
Iamnia Galilaeae . De hoc , BHO . 918 . —- (10) Vi -
de H . Delehaye , Les origines du culte des mar -
tyrs (Bruxelles , 1912 ) , p . 225 -27 . — ( 11) Dele¬
haye , loc . c . , p . 225 ; cf . A . Harnack , Die Chro -

Flaviano .
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A Flaviano satis probabiliter rescribi potest Fabia -
nus , qui S . Babylae in eadem sede Aniiochena
successit . Demetriani autem , de quo nunc quaeri -
mus , nomen cum Demeirio passim commuiatur .
Marinus et Fronto duo martyres sunt qui Antio -
chiae una colebantur die 16 novembris . Profecto
non lusu quodam memoriae adductus est orator ut
in brevi conspectu totius curiae sanclorum tot
Antiochenses primo ordine collocaret . Iste igitur

et syriace ad eos verba faciebat quibus illorum gloria maxime
contracthis cordi erat . Quod si ita est , enumeratio qualis ex-

reddita ; cer ie mutilata fuit . Quis enim Anliochensis
ecclesiae decora recensens S . Ignatium praeter -
miserit ? Sed haec alii viderint ; nobis retinendum
est ante annum 412 Antiochiae viguisse memo -
riam Demetrii cuiusdam , qui in Serie sanctorum
episcoporum recoleretur .

calendaria 5 . Ad hunc etiam referlur mentio inscripia in
coenobii calendariis duobus coenobii Qennesre , quae ser -
Qennelre . va ^a es^ in codicibus syriacis Musei Brittanici

Add . 17 134 et Add . 14 504 { 1 ) . In priore illo

g quidem , qui anno circiter 675 , ante oculos Iacobi
Edesseni episcopi , sin minus eius ipsius manu des-
criptus est , sic legimus (2) : ^ ix . Ava
r ^ l ^ Q.nflaxStpC ' OoCU-. o

Qixia .irc .io . Die vicesimo tesrin poste -

rioris (commemoratio ) sancti Dometrini episcopi
et Honorii regis . ln codice autem Add . 14 504 , qui
iam exaralus erat ineunte saeculo decimo (3), ea¬
dem mentio hac forma emendatius expressa est (4) :
r ^ Clnflat ^ K ' Oo CU 1 rdxxlol

ri ’.alsa ooOxicurC ' rcAil -ui jiftc ...io . (Tesrin

posterioris die ) X : Demetriani episcopi et re -
ligiosissimi regis Honorii . Ad utrum vero diem ,
decimum an vicesimum , hic laterculus pertineat
nullus est ambigendi locus ; nam Honorius Im¬
perator a Syris monophysitis recolebatur die deci¬
mo novembris . Constat igitur de die . Neque minus
evidens est Demetrianum qui hic annuntiatur
eundem esse qui in hieronymianis legitur De¬
metrius episcopus Antiochiae , et hic , ut alias ,
in calendarium influxisse rivulum quendam ex

q eodem Antiochensi fonte cuius latices in martyro -
logium hieronymianum hac et illac permanarunt .

6 . De Demetriano episcopo Antiochiae e docu -
mentis graecis latinisque perpauca nobis tradita
sunt . Excerpta fuit ab Eusebio Dionysii Alexan -
drini epistula ad Cornelium papam , in qua refert
se ab Heleno episcopo Tarsi in Cilicia , Firmiliano
episcopo Cappadociae , Theoctisto episcopo Palaes -
tinae aliisque invitatum fuisse ad synodum quae
Antiochiae habenda erat , ubi Novati asseclae in -
valuerant . Tum subdit : (fraßiov ph xeKOi/upadai ,
ApppxQiavöv de öidöoxov exelvov xrfg xax ’ ’Av -
Tio %£ iav ETuoxonfjg xadeaxdvai (5) . Itaque iam

electus fuerat Demetrianus ante mensem iunium Auctore -
anni 253 , in quo S . Cornelius papa martyr occu - P ‘
buit (6) . Idem Dionysius ad Stephanum papam
scribens Demetrianum primo loco nominat inter
episcopos qui pacem redintegrarunt a Novato tur -
batam , cuius sectae Fabius Antiochensis nimis fa -
verat (7) . Unde , neque immerito , concludit Ilar -
nack Demetrianum praefuisse synodo illi Antio -
chensi ad quam Dionysius Alexandrinus invitatus
fuerat (8) . Tandem laudatur Demetrianus a pa - synodi An -
tribus alterius synodi Antiochensis , in qua Paulus tiochensis ,
Samosatenus eius successor ex ecclesia eiectus fuit :
qui in epistula synodica , postquam indignum epi -
scopum sede sua se expulisse rettulerunt , huicsuf -
fectum a■ se denuniiant xov xov paxaglov Appp -
xgiavov xal eiucpav & g ngoaxävxog ngo xovxov
xfjg avxfjg nagoixiag vidv Adpvov , anaaiv xolq
ngenovoiv emaxönm xalolg xexoapppevov (9) .

7 . In Chronico Eusebii , olympiadis CCLVIII Eusebii ,
anno primo , Galli et Volusiani secundo , a nativiia -
te igitur Christi an . 253 (10).. haec mentio occurrit :
Antiochiae XIIII constituitur episcopus Deme -
trianus ( 11 ) . Olympiadis vero CCLX anno primo ,
Valeriani et Gallieni anno septimo , sive Christi
261 , electus refertur Demetriani successor , his
verbis : Antiochiae XV constituitur episcopus
Paulus Samosatenus ( 12) . Quae nota si ex com
muni interpretandi regula intellegitur , is poste¬
rior annus est in quo Demetrianus obiit , nono
episcopatus anno . Sed ex modo dicendis patebit
accidere potuisse ut inter Demetriani mortem et
accessionem Pauli Samosateni ad sedem Antio -
chensem longiusculum etiam temporis interval¬
lum efflueret . Neque praeiudicata erroris suspi -
cione notanda est chronographia Nicephori pa - NicephorL
triarchae , ubi in Serie episcoporum Antiochensium ,
decimo quarto loco legitur : Apprjxgiavög • exp
d '

( 13 ) .

§ II . S . Demetriani memoria
apud Orientales.

8 . Inexspectato neque tarnen incredibili casu , In
Demetriani memoria , quae apud scriptores occi- chronico
dentales propemodum evanuit , in litteris orienia - Seerfensz
libus nuper ad lucem emersit . Omisso parumper

^e3^ ur

libello arabico levioris auctoritatis , qui fidem
aliunde mutuari debet , primo loco proferendum est
testimonium quod multo maiore consideratione
dignum est . Nempe anno 1907 a b . m .Addaeo Scher ,
chaldaeo , archiepiscopo ecclesiae Seert in Cordue -
ne ( 14), edita est e codice bibliothecae patriarchali
Chaldaeorum Mausiliensi prima pars historiae
ecclesiasticae arabico item sermone , a nestoriano
quodam compilatore e graecis syriacisque fonti -
bus collectae (15) . Codicis 18 circiter prima fo-

Testimo -
nia Dio¬

nysii Ale -
xandrini ,

nologie der altchristlichen Litteratur bis Eusebius ,
t . I (Leipzig , 1897 ) , p . 212 et seq . — (1 ) De quo
Anal . Boll . , t . XLII , p . 78 . — (2) Ed . F . Nau ,
Un martyrologe et douze menologes syriaques , in
Patrologia Orientalis , t . X (1912 ) , p . 35 . ■—■
(3) Anal . Boll . , t . c„ p . 79 ; cf . supra , p . 8. —
(4) Ed .. F . Nau , op . c . , Patrologia Orientalis ,
loc . c . , p . 47 . — ( 5) Historia ecclesiastica , VI ,
46 , ed . Schwartz , p . 628 . — (6) Haenack ,
Chronologie , t . I , 1 , p . 215 . — (7 ) Eusebii Hist ,
eccl . VII , 29 , Schwartz , p . 704 . — (8) Chronologie ,
1 . c . — (9) Eusebii Hist . eccl . VII , 30 , 17 ,
Schwartz , p . 712 . ■— (10 ) Vide F . K . Ginzel ,

Novembris Tomus IV .

Handbuch der mathematischen und technischen
Chronologie , t . II (Leipzig , 1911 ) , p . 585 . —■
( 11) Eusebii Pamphili Chronici canones latine
vertit , adauxit , ad sua tempora produxit S . Eu¬
sebius Hieronymus , ed . loh . Knight Fothe -
ringham (Londinii , 1923 ) , p . 301 . — (12 ) Fo -
THERINGHAM , t . C. , p . 302 . - (13 ) NlCEPHORI
archiepiscopi Constantinopolitani opuscula his -
torica , ed . C . De Boor (Lipsiae , 1880 ) , p . 130 .
■— (14 ) Qui mense augusto anni 1915 , flagrante
bello universali , a sicariis mohammadanis fi¬
dem eiurare iussus , vitam pro Christo fortiter
profudit . —• (15) Addai Scher , operam confe -

49 - lia
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Auctore lia periere , in quibus historia perducebatur usque
P . P - ad tempora Valeriani et Gallieni imperatorum .

In primo autem folio quod servatum est , sive pa -

gella 38, haec narratio legitur cum praefixo lem-

mate ( 1 ) :

_/L —O J 1 _) 3 l «** 4..— e ^ -***c

Juäj

B

o_/ ~ c 4olbl Al-Jl (Ä

Ö -U ö -Xc- i_J J~5 ö-L« 1^ . _A_)Jl 3 Dl Lo >

iM . J, ' Ast,* * W-J

uir oW * Ja*Jl
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1 Hie et infra corruptum ex u»oj ^ } o{!>.oJ conicit

Seybold . — 2 AH ; correx . cum S . — 3 Lege : iE

j _jjE — 4 Lege : — 5 Lege cum S : j _j. L

(vel — 6 Lege : jijl Cjajl ) • — 7 Lege

{cum S) : —- 8 Lege (cum S) : yA -ly . (szye

jij ; ) -
" — 9 ^ l̂ - b cod. ĉ -.'S

' cod .

Mors Valeriani (2) imperatoris .

9 . Anno undecimo (3) regni < sui > Sapor Arta - Demetria -

xersis filius ad Romanorum regiones contendit ,
nus a

in quibus diu remansit ; complures urbes evertit ,
Sapore

Valerianum imperatorem devicit captivumque
cepit ; et cum eo ad Nabathaeorum (4) terras
venit . Qui maerore confectus ibi mortuus est . Et
ad sedes suas reverterunt patres quos maledictus c

{
im ^ Jjr

Valerianus eiecerat . Sapor autem e Romanorum
terra digressus cum captivis , hos collocavit in re -

gionibus Babyloniae (5) , Huzainae (6) et Per -

tiochenis
captivis

rente I . Perxer , Histoire nestorienne inedite ,
{ Chronique de Seert ) , in Patrologia Orientalis
t . IV , p . 215 - 313 . Pars altera , adiuvante P . Dib ,
prodiit ibidem , t . V , p . 219 -344 , an . 1910 ; tertia
tandem , an . 1919 , post editoris necem , curis
R . Griveau inserta est in t . XIII , p . 437 - 639 .
— (1 ) Patrologia Orientalis , t . IV , p . 220 -23 ;
cf . Anal . Boll . , t . XLII , p . 294 - 95 . Sero comperi -
mus ad hunc locum nonnullas emendationes pro -
positas fuisse a viro docto C . F . Seybold , quae
partim cum nostris concordant ; vide Zeitschrift
der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft ,
t . LXVI (1912 ) , p . 745 -46 . De Chronico Seertensi
erudite disseruit v . d . E . Sachau , Vom Chris¬
tentum in der Persis , in Sitzungsberichte der Kgl .
Preussischen Akademie der Wissenschaften , 1916 ;
vide praesertim p . 963 -65 ; cf . Id . , Zur Ausbrei¬

tung des Christentums in Asien , in Abhandlungen
der Preussischen Akademie der Wissenschaften ,
1919 , 1 , p . 26 -42 . —■ (2) Textus hoc loco
et in sequentibus : Ulifranios . Vide nctam
ad textum arabicum . ■— (3) Anno Christi 252/
253 . — (4) Nomen manifesto corruptum esse ex
i£.a\ üll= , Beth Läpät , i .e . Gundaisäbür (vide
p . 387 , annot . 5) , pronuntiat Seybold , loc . c . ,
p . 745 . Sed Babyloniae Nabathaei passim apud
Tabari memorantur , et in ipso quidem loco ubi
urbes recenset a Sapore conditas (Annales quos
scripsit Abu Djafar Mohammed , ibn At -Ta -
bari , ser . 1 , t . I , 2 , recensuerunt J . Barth et
Th . Nöldeke , Lugduni Batavorum , 1879 -1881 ,
pp . 821 , 830 , cet . ; cf . p . 387 , annot . 1 ) . — (5 ) Ara -
bice : al - Iraq . — (6) Notatu dignissimum est

-sidis ,
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sidis, atque in urbibus quas condiderat pater eius.
Ipse quoque tres urbes condidit , qaibus nomina
assignavit ducta a nomine suo ; e quibus unam in
terra Maisän quam appellavit Sad Sapor ( 1 ) quae
est coenobium Mihräq (2) ; alteram in regione
Persidis (3) quae usque ad hance nostram aeta -
tem appellatur Sapor (4) . Et denuo aedificavit
Bendosabora (5) quae diruta fuerant eaque ap¬
pellavit Antisabor (6 ) , quod nomen compositum
est e graeco et persico, et significat : « Tu esto
pro Sapore » . Tertiam urbem aedificavit ad
Tigrim , quam appellavit Murühibur (7) ;
haec est ‘Okbarä (8) eiusque vicinia . In his
porro urbibus collocavit populum ex captivis ;
quibus terras largitus est quas colerent domosque
in quibus habitarent . Hac igitur causa in regione
Persarum christiani numero increverunt ; mo-
nasteria et ecclcsiaeaedificatae sunt . Erant autem
inter eos sacerdotes qui Antiochia captivi fue¬
rant adducti . Hi Bendosaboris consedcrunt , ele -
geruntque Azdaq (9) Antiochensem , quem sibi
episcopum constituerunt , nam Demetrius patriar -

cha Antiochensis maerore confectus obierat . Auctore '
Hic enim iam ante secundam hanc captivitatem ^

^
Qraecis

(Antiochia) excesserat . Et Antiochiae patriar - exsu in,uscha, postquam captivus abductus est Deme- condita;trius eius patriarcha , factus est Paulus Sa-
mosatenus ; cuius historiam facunde perse-
cutus est Daniel Mariae, filius . Aedificavit quo-
que Sapor urbem in Kaskar ( 10), quam appel¬
lavit Hasar -Sabür ( 11 ), in eaque collocavit
populum ex orientalibus . Huius aedificandae
eius modi causa fuit ( 12) . Cum (rex) in Per-
sidem contenderet , pertransiit per Kas ’ arae soli -
tudinem ibique senem conspexit aetate provec-
tum , qui ligna colligebat . Rex autem , mutato
habitu , eum de patria et genere percontatus , in-
terrogavit num in isto loco urbs aedificari posset.
Dixit ei senex : « Si ego , utcumque sum aetate
gravis, litteras discere possum, aedificandae urbis
in hoc loco tu manum admove . » Tune praecepit
rex ut senex magorum disciplinam doceretur et
superstitionis magistros assidue conveniret , do -
nec ipse Persepoli ( 13) redux esset . Itaque edoc- E.

fidem christianam in Babylonia apud Huzainos
primas radices fixisse . Cf . Comm . praev . ad Pas -
sionem S . Isbozetae , supra , p . 194 , et seq . Ubi
tarnen , p . 200 , annot . 3 non dicendi erant Mel -
chitae Huzaini ab Arabe Maqdisi memorati fuis -
se ; qui loc . c . non christianos designat sed sec -
tatores Mälik ben Anas mohammadani . •—• (1 ) Le¬
ge : S ädh Säbür , pahlavice Sädh - i Sahpuhr , urbem
Mesenae quam a Sapore Artaxersis filio conditam
refert Tabari ; qui addit illam « nabathaeo ser -
mone » Raima appeliari . Annales , t . c . , p . 830 ;
cf . p . 386 , annot . 4 . — (2) Lege : Mihräq . Teste
bar Bahlul : Erat Raima locus regionis Phor .athi
in Mesena , provinciae Bassorensis , episcopi sedes ;
quae Da 'ir Mihräq appellatur (Lexicon syriacum ,ed . Rubens Duval , t . III , p . 1899 ) . Addit bar
‘Ali ecclesiam Raima sui iuris fuisse neque ullius
metropolitae dicioni subiacere (vid . Payne Smith ,Thesaurus syriacus i . v . ) Attamen in synodo
anni 410 nominatur Raima inter sedes archiepis -
copo Kaskarensi subiectas . J .-B . Chabot , Syno -
dicon Orientale ou Recueil de synodes nestoriens ,
in Notices et extraits des manuscrits de la Biblio -
theque Nationale , t . XXXVII ( 1902 ) , p . 272 ; cf .
Anal . Boll . , t . c . , p . 298 . — (3 ) Le . in proprie

P dicta Perside (Pärs ) ad austrum Mediae .
(4) Haec est urbs Säbür in persica provincia
Kazerun , ubi hodieque imagines Saporis de Va¬
leriano triumphum agentis in rupibus exsculp -
tae cernuntur , opere praegrandi neque indecoro ,
quod romanae artis speciem refert . Vide infra ,
num . 11 ; Anal . Boll . , t . c . , pp . 299 , 308 . De his
monumentis , praeter alios non paucos consuli pos -
sunt : Ch . Texier , Description de VArmenie ,
la Perse , la Mesopotamie , t . II (Paris , 1852 ) ,
p . 206 -208 , pl . 146 -48 ; Th . Nöldeke , Encyclo -
paedia Britannica , i . v . Persepolis , ed . 11 , t . XXI ,
p . 185 -86 ; F . Sarre , L ’art de la Perse ancienne ,
interprete P . Budry , in V Art de V Orient (Paris ,
1921 ) , tabula 75 . — (5 ) Gundaisabur , syriace
Beth Läpät ; cf . infra , num . 12 , et Anal . Boll . ,
t . c . , p . 299 -300 . Vide etiam J . -B . Chabot , Syno -
dicon Orientale ou Recueil de synodes nestoriens ,
in Notices et extraits des manuscrits de la biblio -
theque Nationale , t . XXXVII (1902 ) , p . 668 . No¬
men urbis interpretati sumus ex graeco : Bevdoaa -
ßoQ (OV Tfjs JT(Ura ) g,THEOPHYLACT . Simocatta , Hist . ,
1. III , 5, 2 , ed . C . De Book (Lipsiae , 1887 ) ,
p . 117 . De persica eius forma vide J . Marquart ,
Eränsahr nach der Geographie des Ps . Moses
Xorenac ‘ i , in Abhandlungen der Kgl . Gesellschaft
der Wissenschaften zu Göttingen , N . F . , t . III ,
2 ( 1901 ) , p . 145 . — (6 ) Nomen urbis « parthicum »,
sive pahlavicum , videtur fuisse : Weh Antijok - i
Sahpuhr , « Melior Saporis Antiochia ». Inde popu -
lari quadam corruptela factum est persice :

jj . li J1 aj , Beh az Andev - i Säbür (Ta¬

bari , Annales , ed . Nöldeke , t . c . , p . 831 ; Ham -
zae Ispahanensis Annalium libri X , ed . I .
M . E . Gottwaldt , t . I , Petropoli , 1844 , p . 49)
i . e . « Melior quam Antiochia est (urbs ) . Saporis »
(vide Marquart , Eränsahr , p . 145 ; cf . Nöl¬
deke , Geschichte der Perser , p . 41 -42 , annot . 2) .
Reliqua exeogitavit graeculus quispiam putidius
quam mendacius . — (7 ) Lege cum Seybold :
Buzürg Säbör . Cf. Nöldeke , Geschichte der Per¬
ser , p . 57, annot . 5 , p . 500 -501 ; Anal . Boll . , t . c . , .
p . 301 . — (8 ) ‘ Okbarä , in minore Tigri , ad Orien¬
ten ! urbis Baghdäd . Vide IäQüT, t . III , p . 705, .
qui Hamzam Ispahanensem antestatur . ‘Ok¬
barä sedes fuit episcopalis quam memorant Elias
Nisibenus ( Opus chronologicum , ed . E . W . Brooks ,
Corp . Script . Christ . Orient . , Scr . syr . , textus , ser .
3 , t . VII , 1910 , p . 72 ) , Maris ben Sula 'imän (H .
Gismondi , Maris , Amri et Slibae , De pcttrictrchis
nestorianorum commentaria , Pars prior . Maris
textus arabicus , Romae , 1899 , p . 118 ) aliique . Vide
etiam Sachau , Zur Ausbreitung des Christentums ,
1 . c . , p . 35 . — ( 9 ) V . d . E . Sachau exemplo fretus
quodlegit apud Chabot , Synodicon Orientale , p . 43 ,
rescribendum conicit . Vix tarnen hoc
nomen esse potuit Graeci hominis e terra Antio -
chena . Infelicior etiam nostra coniectura est in F '
Anal . Boll . , t . c . , p . 311 ; nam Hierax ille Antio¬
chiae aderat in synodo anni 267 (de quo supra ,
num . 6 ) . Miramur nunc qua mentis evagatione
nos fugerit legendum esse Eudocium . Adverte
cum Demetrio episcopo in hieronymianis annun -
tiari Eustochium aliquem .— (10) Vide infra , num .
13 .— ( 11 ) Omnino rescribendum cum Seybold
Hosrau Säbür . In nomine quidem nulla difficultas .
HosrauSäbür , vulgo Hoss «&«r,vicus fuit non procul
ab urbe Kaskar ( IäQüT, t . II , p . 442 ) , qui regionis
locus praecipuus fuit , donec saeculo VIII ineunte
principatus ad illam urbem translatus est (ibid . ,
t . IV , p . 274 ) . Sed Hosrau Säbür neque inter
urbes a Sapore conditas neque in Serie sedium
episcopalium usquam hactenus comparuit . Vi-
dendum est igitur num fortassis nomen eius hoc
loco subrepserit pro Säbür hiuäst , quod apud
scriptores arabicos legitur in eadem narratiuncula .
Vide annot . insequentem , et Anal . Boll . , t . c . ,.
p . 301 -302 . —■ ( 12) Historiuncula quae sequitur
ipsa fabula est senis Bel , quam de origine urbis
Bendosaborum rettulit Tabari , Annales, \ t . I,
p . 830 -31 . Peracute iudicavit Nöldeke con -
fictam hanc fuisse ex syriaco nomine Beth Lä¬
pät ( Geschichte der Perser , p . 41 -42,f annot . 2) .
Chronographus igitur Seertensis illam detorsit
aut ab alio depravatam accepit . — ( 13) Ara -
bice : / ?töhrf , urbs notissima Persidis . Hoc etiam
nomen , quod a Tabari omissum est , ostendit
fabulam de urbe Hosrau Säbür non primum nar -
ratam fuisse . Contra , inter Persepolin et Bendo -

-tus
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tus est senex, et urbs aedificata fuit . Christiani
autem in alias regiones sparsi sunt et in Oriente
numero increverunt . In Eransahir ( 1 ) quidem,
quae sedes est metropolitarum Persidis, exstruc -
tae sunt ecclesiae duae, quarum una Romanorum
ecclesia appellata fuit , altera Caramaniorum (2),
et in utraque (3) oratio fiebat (lingua) graeca
et syriaca . Deus autem Romanis damnum quod
illis ex captivitate et servitute acciderat , pros-

pera fortuna compensavit qua usi sunt . Invalue -
runt res illorum in eorum regionibus, regiones
dico Persarum , factaque est eorum vita felicior
quam in eorum patria . Deus eos non dereliquit
sicut filiis Israel dixit prophetes ad eorum conso-
lationem , cum urgerent eos exercitus Sennache-
rib , isque decem tribus captivas abduceret , et
spes illis adempta esset . Dixit igitur iis : « Si
obliviscatur mulier fetus sui, eamque viscerum
suorum non misereatur , huic liceat esse obli-
viosae : ego vero non obliviscar tui . Ecce in mani-
bus meis descripsi te, et muri tui (4) coram me
sunt semper (5) . » Quemadmodum etiam dixit
David : « Multiplicavi (6) illis misericordiam
apud illos qui captivos eos duxerant (7 ) . »
Conciliavit Deus Romanis illis Persarum amici -
tiam . Terras gratuito possederunt , atque per eos
religio christiana in regione orientis propagata
fuit .

10 . Haec scripior nestorianus , qui opus suum
videtur consarcinasse non multo post annum
1036 (8 ) . De fontibus unde hauserit inquirere
otiosum est, cum ipse hoc loco antestetur Da-
nielem ben Mariam , quo alias item auctore usus
est . Daniel ille quidem ben Mariam , syriace bar
Mariam , sive Mariae filius , floruisse compertus
est dimidiato circiter saeculo VII (9) . Praeter
alia opera syriaco sermone, quorum vestigia super -
sunt , historiam ecclesiasticam scripsit , in qua de
martyribus a Sapore II interfectis eum exposuisse
referunt Amrus ( 10) et ipse innominatus noster ( 11 ) .
Donec aliud certa indicia suadebunt , credendum
est Danielem Pauli Samosaleni gesta non in sin-
gulari quodam libello sed in historia illa perse-
cutum esse . Cum isia igitur narratione proxime
cohaerent quae de Antiochiae excidio et Demetriani
captivitate hic memorantur . Utriusque igitur
mentionis eadem origo sit . Sed quacumque via in
Chronicon Seertense permanarunt , liquido con¬

stat in graecum quempiam fontem illa tandem re - D
fundenda esse . Quis enim credat nestorianum
aliquem saeculo undecimo, in montibus Corduenis,
casu incidisse in genuinum nomen episcopi, qui
regnanle Valeriano imperatore ecclesiam Antio-
chensem reapse administrabal ? Nec nisi a probato
quodam aüctore monitus cavere poluit ne Valeria -
num Antiochiae in ipso oppido aPersis captum di-
ceret ; quae falsa opinio apud Persas obtinuit (12)
et nostra etiam aetate ab aliquot viris doctis prono
quodam errore circumfertur ( 13) . Quin immo no¬
vit Antiochiam intra paucos annos a Sapore I
bis fuisse expugnatam ( 14) : quod certis rationibus
historici recentiores demonstrarunt , etsi apud
veteres scriptores geminatae huius irruptionis
memoria plerumque obscurata fuit . Demetrianum
autem non una cum Valeriano, sed in prima urbis
expugnatione in manus hostium incidisse, nullus
praeter nostrum auctor tradidit . Sed vel ex sola
stili oscitantia , qua haec obiter et praepostere me¬
morantur , manifestum est a chronographo alie-
num testimonium proferri , non fictionem quam ipse ^
ultro excogitaverit. Hactenus igitur constat Deme¬
triani historiam e fonte quodam optimae notae,
Antiochensi vel certe graeco , fuisse desumptam.

11 . Minus probabile est Graecorum in Perside monumen-
uel Babylonia exsulantium fata patriis eorum litte - ia profana
ris umquam fuisse consignata . Unde igitur Daniel
bar Mariam , an quis alius , hanc narrationis par -
tem acceperit, non constat . Haec tarnen sibi lucu-
lenter fidem facit . Quam apte cohaereat cum eccle¬
siae regnique Persarum historia , latius fortasse
quam res poscebat ostendimus in Analectis Bollan-
dianis ( 15) . Neque operae pretium est in quaestione
tarn aperta longius immorari . Conclusionum haec
summa esto : Graecorum (16 ) pariter et orienta-
lium testimoniis constat eversae urbis Antiochiae
finitimaeque regionis incolas plurimos a Sapore I
captivos fuisse abductos : quos rex Persarum more
barbaro gentis suae variis regni provinciis quasi
colonos destinavit . Idem confirmant monumenta
et aedificia ab illo erecta, in quibus romanorum
opificum ars et manus hodieque agnoscuntur ( 17) .
Ipsi Arabes mohammadani , qui inde a saeculo
IX , de rebus Persicis scripserunt , urbes memorant ^

quas Sapor in Huzaina praesertim et Susiana par¬
tim condidit, partim restituit aut amplificavit ut
graecos exsules in iis collocaret ( 18 ) . Horum

sabora sita erat urbs Säbür Huäst , cuius mentio
occurrit in altera narratiuncula de origine Ben-
dosaborum , quam saeculo iam IX rettulit ibn
al-Faqih (apud IäQüx , t . II , p . 130 ) . Videtur
itaque noster hanc repperisse in pleniore quodam
commentario de urbibus a Sapore conditis et
omnia permiscuisse . — ( 1 ) Lege Rev Ardasir,
arabice Rlsahr sedes metropolitana proprie dic-
tae Persidis , ad ripam Täb maioris ; distinguenda
ab urbe Resir, ad oram sinus Persici . Vide Cha-
bot , Synodicon Orientale , p . 681 ; Marquart ,
Erän &ahr, p . 147 ; cf . p . 27 ; Seybold , Orientalis-
tische Literaturzeitung , t . VII (1904 ) , p . 394 ;
Id . , Zeitschrift der Deutschen Morgenl . Gesell¬
schaft, t . c . , p . 746 ; cet . — (2 ) Rescribit Sey¬
bold : Syrorum, . Sed minime probabile est
librarium in hoc nomine errasse , praesertim cum
idem in versu sequenti recurrat . — (3 ) Liquido
id verba sonant, . sed invito scriptore qui dicere
voluit : « in altera graece, in altera syriace oratio
fiebat » . — (4) Cod . : mysteria tua . — (5) Cf.
Is. 49 , 15 -16 . — (6 ) Cod . : scripsi . — (7) Psalm.
105 , 46 . — ( 8) Seybold , 1 . c . , p . 743 . ■—■ (9 ) Vide

A . Baumstark , Geschichte der syrischen Litera¬
tur (Bonn, 1922 ) , p . 207 . ■— ( 10) Ed . H . Gismon-
di , Maris , Amri et Slibae , De patriarchis Nes -
torianorum commentaria, Pars altera : Amri et
Slibae textus (Romae , 1896 ) , p . 26 . Interrogari
potest num hanc mentionem quae apud Marin
non legitur , Amrus ex Chronico Seertensi fortasse
desumpserit . Res hactenus explorata non fuit .—•
( 11 ) Ed . Scher , t . c . , p . 289 . — ( 12) Nöldeke , Ge¬
schichte der Perser, p . 32 , annot . 4 . —' ( 13 ) Cf . Anal .
Boll . , t . XLII , p . 310 , annot . 2 . — ( 14) Nöldeke ,
1 . c . — ( 15) T . c . , p . 297 -309 . — (16) Zosimus,
Lib . I , c . 27 , ed . I . Bekker (Bonnae , 1837 ) , p . 27 ;
cf . Sachau , Vom Christentum in der Persis , t . c . , p.
961 , annot . — ( 17) Th . Nöldeke , Aufsätze zur per¬
sischen Geschichte (Leipzig, 1887 ) , p . 94 ; Sarre ,
L ’art de la Perse ancienne, t . c. . , p . 36 -37 ; Justi ,
Geschichte Iran ’s , in Grundriss für iranische Phi¬
lologie , t . II , 3 (1897 ) , p . 519 ; cf . Anal Boll . ,
t . c . , pp . 299 , 308 . — ( 18) Cf . Anal . Boll , t . c.
p . 298 et seq. Bendosaboris (Beth Läpät ) , anno
375 , sanctorum martyrum Abdae et Ebediesu

testimonia
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A teslimonia praecipua superius ad narrationem
chronici Seertensis annotavimus ; cum qua in
plerisque ita concordant , ui illos a chronographo
carptim et indiligenter exscriptos fuisse credideris .
Sed christianum scriptorem a moslemis se doceri
voluisse prope inauditum est . Utique facilius
coniingere poluit ut Arabes qui persicas antiqui -
tates investigarunt , sgros auclores legerent , eos
praesertim qui ante natum Mohammadem florue -
rant . Veri tarnen multo similius est rerum a Sa -
pore gestarum famam , quae non in memoria tan -
tum vulgi inoleverat , sed ipsis quodammodo locis
ac monumentis haerebat , et parthico etiam sermone
in heroicis fabulis celebrata fuit , bifurca via hinc
ad arabicos historicos inde vero per syrum quem -
libet auctorem ad Seertensem pervenerit . Sed de his
satis . Certiora fortasse nos docebunt qui horum
omnium fontium minutissimos quosque rivulos in -
dagaverint . Ad rerum narratarum fidem quod atti -
net , haec in dubium revocari non potest .

■xt eccle- 12 . Neque minus appositeconsonat historiaper-
s iastica , sicae ecclesiae . Si parumper omittantur pia fig -

menta quae posteriori aetate pullularunt , indicia
permulta luce clarius ostendunt dimidiato sae -
culo III christianam religionem in Assyria
meridionali nondum propagatam fuisse . Cum igi -
turAntiochenses captivi Bendosaboris consederunt ,
nullum profecto , in urbe praesertim recenli , epi -
scopum reppererunt . In graeca illa colonia , grae -
cam ecclesiam a Demetriano (1) conditam fuisse ,
cui vita functo alius Anliochensis successerit , non
modo suspiciosum non est , sed cum rerum veritate
apprime cohaeret . Urbs Bendosabora , pahlavico
sive « parthico » nomine Gund -i Sahpuhr , quam Syri
,\ ^

oA Beth Läpät , appellare malebant ,
Graeci autem nöhv BpAanaTcov (2) , inter eccle¬
siae persicae metropoles praecipuum quendam
locum semper obtinuit (3), non tarnen primum
quem sibi vindicavit episcopus urbium regia -
rum (4) . Neque enim aliter evenire poterat . Sed
tune adeo cum Seleuciae et Ctesiphontis episcopus
catholicus factus est totius Orientis , nullius iuris -
dictionis obnoxius , christiani Syro -persae num -

quam obliti sunt ecclesiam suam Anliochensis
ecclesiae filiam esse, a qua traducem hierarchicae
potestatis accipere debuisset . Et ne qua inde suae
liberiati vindicatio immineret , fabulosum quoddam
rescriptum commenti sunt , quo « patres occidenta -

les » antiquitus iam sanxissent catholicos Seleu - Auctore
ciae non iam cogendos esse ut cum vitae discrimine ^>'
ad patriarcham Antiochensem adirent qui manus
illis imponeret (5 ) . Unde palet moris olim fuisse
ut Persarum metropolitae ab Anliochensi patriar -
cha consecrarentur . In hanc disciplinam , quam
apte quadret nostri Demetriani historia nemo est
qui non videat .

13 . Reliquae autem urbes , quae si chronico Seer -
tensi fides est , graecos captivos exceperunt , sedes
etiam fuerunt episcopales , aliae aliis iuribus ac
praerogativis pollentes quae antiquitatis esse so-
lent insignia . Inter has omnes dignitate praecelle -
bat ecclesia Kaskarensis , quae in hierarchia
syro -persica uni metropoli Seleuciae et Ctesiphon¬
tis secunda erat (6) . Iamvero Archelaus ille qui
annocirciter 270 vel 271 in Mesopolamia contra
Manelem disputationem habuit a Socrale dicitur
fuisse Kaa % ägmv episcopus (7) . Hoc nomine
certe polest intellegi tractus Kaskar , ubi christia -
norum coloniam a Sapore collocatam memorabat
auctor , quem parum diligenter videtur legisse chro -
nographus Seertensis (8) . In libello synodico an -
ni circiter 880 , quem ex Iohanne Pappo affert
Carolus H . Beeson (9) , idem Archelaus appella -
tur episcopus Kag ^ agcov : quae nominis forma
potius favet senlenliae Conradi Kessler ( 10) qui
mavult hanc Manetis confutationem habitam fuisse
in urbe Karkä de Maisan , sive Säd -i Sah¬
puhr ( 11 ), quae a Graecis olim dicebatur Ena -
oivov Xaga £ ( 12) . Neutri sane interpretationi re -
pugnant quae de altercatione Archelai cum Manete
rettulerunt Cyrillus Hierosolymitanus , Epipha -
nius , Hieronymus ( 13) . Utralibet probabilior est ,
ex ea colligitur eodem circiter tempore quo Bendo -
saborum ecclesiam a Demetriano institutam fuisse
legimus in Chronico Seertensi , in vicina Babylo -
niae provincia ubi alii captivi Antiochenses con-
sederant , exstitisse alterum episcopum graecum ,
qui sane nulli Syro succedere potuerit , et sedis suae
profecto conditor fuisse credendus sit . Quid ad
confirmandam chronographi nostri narrationem ac-
commodatius ? Sed antequam hoc iestimonium ac-
cipietur , excludendae sunt dubitationes doctissimi
viri Theodori Nöldeke qui negat Archelaum cum
Manete congressum esse in Babylonia , et nomine
Kag % dgoov designatas conicit Chartas (Har -
rün ) in Mesopolamia ( 14) . Quae disputatio lon-
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funus curaverunt tooooijf * «Ga , captivi ex
Romanis , verbum e verbo : filii captivitatis Ro¬
manorum (Assemani , Acta martyrum orientalium ,
p . 159 ) . Haud temere intellegi possunt nepo -
tes Graecorum a Sapore I quondam illuc abduc -
torum . —■ ( 1 ) Qui narrationis verba nimi 'um
presserit , subdubitare potest num , superstite
Demetriano , graecorum exsulum colonia Ben¬
dosaboris primum consederit . Sed veri parum si¬
mile est episcopo successorem non eo loco elec -
tum fuisse in quo ipse obiisset . Neque rem aliter
expositam legerunt recentiores scriptores qui
memorabuntur infra , § § 16- 18 . —■ ( 2) Proco -
pius , De Bello Gothico , IV , 10 , ed . J . Haury ,
t . II (Lipsiae , 1905 ) , p . 532 ; cf . supra , num . 9 ,
p . 387 , annot . 5 . — (3 ) Synodus an . 410 , can .
21 , apud Chabot , Synodicon Orientale , t . c . ,
p . 33 . •— (4) Synodus an . 410 , 1. c . , cf . Sachau ,
Christentum in der Persis , t . c . , p . 969 . ; Id . ,
Zur Ausbreitung des Christentums , 1. c . , pp . 15 ,
39 . — (5) Maris , ed . Gismondi , op . c . , t . I , p . 5 ;
‘Amr et Sliba , ibid . , t . II , p . 4 ; Barhebraeus ,
Chronicon ecclesiasticum , ed . I . B . Abbeloos et
Th . J . Lamy , t . II (Lovanii , 1874 ) , p . 26 . Ridicu -

lum istud commentum magno nisu explosit
B . Boi .otov ,

xIto .'iiiaen . o na ' ia .rl ; xpiicxiaHCTBa
bi . IlepciH HCTopia ? in XpucxiaHCKoellTenie , 1901 ,
p . 100-111 ; cf . Labourt , Le christianisme dans
l 'empire Perse sous la dgnastie Sassanide ( Paris ,
1904 ) , p . 11-12 . — (6 ) Synodus anni 410 , ca -
none 21 , Chabot , . c . — (7 ) Historia eccle-
siastica I , 22 , ed . R . Hussey ( Oxonii , 1859 ) ,
p . 128 . — ( 8) Vide supra , num . 9 , p . 387 . —■
(9) Hegemonius , Acta Archelai , ed . C . H . Bee¬
son , in Die griechischen christlichen Schriftsteller
der ersten drei Jahrhunderte , t . XVI (Lipsiae ,
1906 ) , p . xiii . — ( 10) K . Kessler , Mani , For¬
schungen über die Manichäische Religion , t . I
(Berlin , 1889 ) , p . 87- 97 . Huius opinioni consen -
serunt alii viri docti , J . Labourt , Le christia -
nisme dans l ’empire Perse , p . 20 ; A . von Harnack ,
Mission und Ausbreitung des Christentums , t . II ,
ed . 4 (Lipsiae , 1924 ) , p . 690 . — (11 ) Vide supra ,
p . 387 , annot . 1 . — ( 12) Kessler , 1. c . Mar -
quart , Eränlahr , p . 41 . — (13 ) Horum testimonia
vide apud Beeson , t . c . , p . ix -xii . — ( 14) Zeit¬
schrift der Deutschen Morgenländischen Gesell¬
schaft , t . XLIII (1889 ) , p . 540 -41 .
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390 DE S. DEMETRIANO .

Auctore
P . P .

fabulis
nondum

obscuratas
exhibent.

B

Chrono -
' graphi re-

centiores

C

Demetriani
memoriam,

gioris est sermonis, et ad praesentem quaestionem
parum necessaria. His enim omnibus minoribus
indiciis clarior est veritaiis nota quae ex ipso
totius narrationis argumenta emicat.

14 . Et re quidem vera cum saeculo V ecclesia
Persica a dicione patriarcharum Antiochensium
eximere se voluit, suppetias ei venerunt hagiogra-
phi , qui a S . Mari discipulo Addaei apostoli con-
ditam illam dixerunt . Nec defuere qui evangelium
in Babyloniam ab ipso Addaeo praedicatum fuis-
se contenderent ( 1 ) . Quae opinio paulatim ser-
pens tarn late invaluit ut veram historiam penitus
obscuraret ; coeperuntque omnes Persicae ecclesiae
pro se quaeque origines suas e fabulosa illa sive
Maris sive Addaei praedicatione repetere. Quis
igitur non sentiat se in pretiosum quoddam anti -
quitatis vestigium incidisse, cum in nestoriana
farragine sequioris aetatis, ‘ fidem christianam a
graecis exsulibus eorumque posteris inclinante
saeculo tertio in Perside propagatam legal, urbis
Bendosaborum, quae etiam urbs regia fuit (2),
ecclesiam ab Ulis exsulibus conditam esse ; pri -
mum eius pontificem fuisse Antiochensem, qui
reapse Antiochiae sedebat, cum Sapor Syriam in-
vasit, et huic episcopo successisse alierum Antio¬
chensem . Mitto cetera, quae superius iam iudicata
sunt . Profecto scriptor nestorianus haec narrans ,
nec somnia sua effutit, nec cantilenam refert in
scholis circulisve auditam , sed fragmenium ex-
scribit genuinae cuiuspiam historiae quae casu
deperiit nisi consulto artificiosis fabulis op -
pressa est .

15 . Sive ex eodem fonte, sive ex alio quodam De¬
metriani eiusque civium in Persico exsilio fatares -
civit saeculo XII Mari ibn- Sulaiman ; qui tarnen
horum memoriam translaticiis Ulis figmentis ac -
commodavit. Haec eius verba in Libro Tunis (3) :
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16 . Eius aetate annales ecclesiastici (ixxlpaia -
anxrj ) conscribi coepti sunt . Administration ^

eius initio Hormizd Artaxersis filius ad Occi - D-
dentis partes profectus est . In aliis narrationibus
de Sapore id dicitur . Et Antiochiam petens eius¬
que viciniam, ' incolas earum adortus est , e qui-
bus plurimos captivos duxit , turbam multam
episcoporum atque fidelium cum Antiochiae pa-
triarcha nomine Demetrio . Quos in regionem Hu-
zai'norum adduxit ; iisque urbem aedificavit ,
quam Bendosabora appellavit iisque incolendam
dedit . Porro (Demetrio ) dictum est : « Tu Antio¬
chiae patr -iarcha es . Patriarchalis tibi titulus
esto ; et eos qui tecum captivi abducti sunt ad-
ministra . » Qui dixit : « Me custodiat Deus ne
faciam quod mihi non fas est neque a Spiritu
Sancto datum est . » Atqui permiserat ei Papas
catholicus ut patriarchae titulo appellaretur ,
sicut Antiochiae solebat , et una secum exsulum
negotia administraret . Id autem facere recusa-
vit . Tune (Papas ) eum creavit Bendosaborum
metropolitam eique sedem dexteram assigna-
vit in synodis et primas partes in catholicorum
consecratione .

^
17 . Marin secuti sunt in sua epitome Libri nullo

Turris ‘Amr ben Malta et Sali bä ben lohanna ; documento
qui opportune meminerunt nullum fuisse Hör - fret*>
mizd Artaxersis filium , et mentionem eius dele -
verunt . In reliquis, more suo, ducis vestigia sic
presserunt ut manifestum sit nullo eos alio
documento usos esse . Hos etiam audiamus (4) :
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18 . Huius patris aetate , Sapor in partes Occi -
dentis egressus, (illic) etiam stragem fecit , cap¬
tivos egit, incendiis saeviit . Et ad Romanorum
regiones iter convertens , Antiochiam contendit ,
eiusque incolas captivos abduxit . Incidit autem
inter captivos Demetrius patriarcha cum aliquot
ex episcopis. Quos omnes ( Sapor) in Huza 'i-
nam transportavit , iisque urbem condidit , quam
Bendosabora appellavit . Ut autem illic advenit
patriarcha , obviam ei processit Papas Orientis
patriarcha eumque rogavit , ut in cathedra con-

( 1 ) Vide Labourt , Le christianisme dans l ’em-
pire perse, p . 10 - 15 ; Bolotov , in XpncTiancKoe
Rxeeie , t . c . , p . 137 sq . — (2) Vide P . Schwartz ,
Iran in Mittelalter nach den arabischen Geogra¬

phen, IV, in Quellen und Forschungen zur Erd-
und Kulturkunde , t . IX (Leipzig, 1921 ) , p . 346
et sq . — (3) Ed . Gismondi , op . c . , t . I , p . 8-
—• (4) Gismondi , op . c . , t . II , p . 14 .

-sideret .
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sideret eamque aetatis suae tempore administra -
ret . Renuit ille neque sic egit . Dixit ei (Papas ) :
« Captivos qui tecum sunt administra , sicut tibi
mos est , cum sis patriarcha . » Dixit ille : « Me
custodiat Deus, ne id agam quod mihi non con-
cessit Spiritus sanctus ; nam in Oriente regimen
ad Papam pertinet , non ad me . » Et rogavit Pa¬
pas ut Bendosaborum metropolita esse vellet ;
eum ceteris Orientalibus metropolitis anteposuit
et dexterum (patriarchae ) assessorem fecit, ad
quem pertinebat patriarchalem potestatem ei
tradere qui suffragiis designatus fuisset . Quae
ordinatio ad nostra usque tempora servata est .

19 . Frusira operam conterat qui in tarn inepta
narratiuncula falso et absurde dicta scrutetur .
Neque valde mirum est homines ceterum diligen-
tes et acutos Demetriani nostri historiam cum tot
deliramentis admixtam legerent aut suspectam
habuisse ( 1 ) aut prorsus respuisse (2) . Quam-
quam et nonnulli fuerunt qui vel sub istis fig-
mentis aliquid veri latere perspicerent (3) . No-
bis autem etiam istae fabulae perstringendae fue¬
runt , quae ostendunt quomodo Demetriani memo¬
ria labentibus saeculis immutata sit, et quem illi
aspectum chronographus Seertensis daturus fuisset,
si ipse primus eam ex oblivione excitasset.

20 . Iam summatim colligamus quae ex operosa
illa disquisitione comparari possunt . Sedem An-
tiochensem anno 253 nondum dimidiato conscen -
dit Demetrianus, aetate tune maturus , siquidemfi-
lium habebat, qui anno 266 vel 267 episcopus elec-
tus est nobilissimae illius ecclesiae (4) . Anno 256,

cum Antiochia primum a Sapore direpta fuit,in ma-

nus hostium incidit et captivus abductus est. Quat-
tuor igitur annos sedem suam reapse obtinuit , uti
refertur in chronographiaNicephori (5) . Bendosa-
boris conditam a se graecorum exsulum ecclesiam
aliquamdiu administravit , ibique mortuus est,
incerto tempore , ante secundam Antiochiae vasta-
tionem, quae probabilius videtur brevi post Va-
leriani cladem accidisse (6) . Obitus tarnen eius
Antiochenses fideles aliquamdiu latuit , neque
mirum est ad eos hunc nuntium e tarn longinqua
regione per terram praesertim hostilem, flagrante
bello,non pervenisse, cum ipsius Valeriani impe -
ratoris fata in eius regno numquam fu.erint au-
dita (7 ) . Anno 260, in rescripto quo Gallienus
inducias concessit ecclesiis, post Diomjsium (Ale-
xandrinum ) et Pinnam , episcopum salutat De-
metrium, qui haud scio an in latino exemplo unde
Eusebius litteras imperatorias interpretatus est (8)
inscriptus fuerit pro Demetriano, ut alias accidit ;
nam parum probabile est in rescripto nomina-
tum non fuisse Antiochensem episcopum. Nondum
igitur hoc anno electus erat Paulus Samosatenus ;
qui tarnen brevi post tempore ( 9) , cum tandem
conslaret ecclesiam esse viduatam, sedem sive ac-
cepit sive invasit . Cum autem octo circiter post
annis idem Paulus propter malefacta manu mili¬
tari eiciendus fuisset, in eius locum successit
Domnus, ipsius Demetriani filius , uti iam dixi-
mus . Ab eo patris sui nomen in fastis ecclesiae
pio reverentique animo inscriptum fuisse creden -
dum est . De gloria postuma S . Demetriani, prae¬
ter mentiones pauculas quas collegimus, nihil
aliud memoriae prodiium fuit .

( 1) G . Westphal , Untersuchungen über die
Quellen und Glaubwürdigkeit der Patriarchen¬
chroniken des Märt ihn Sulaimän ,

‘ Amr ibn Ma -
tai und Saltba ibn Johannän , I . Abschnitt (Kirch -
hain N . -L . , 1901 ) , p . 62 - 63 . Vide quae de isto
loco annotavimus in Anal . Boll . , t . c . , p . 293 - 94 .
— (2) Bolotov , op . c . , XpncTiaucKoe Treuie , t . c . ,
p . 91 - 92 , annot . 25 ; Labourt , op . c . , p . 19-20 .
•— (3) Harnack , Mission und Ausbreitung des
Christentums , ed . 3 (Leipzig , 1915 ) , p . 129, annot .
3 ; G . Bardy , Paul de Samosate , in Spicilegium

£ Lovaniense , fase . IV (Lovanii , 1923 ) , p . 162 ,

annot . 1 . -— (4 ) Eusebius , Hist , eccl . , VII , 29 ;
vide supra , num . 6 , p . 385 ; lv . ,Chronici canones ,
ad olympiadis CCLXI , ann . IV , Fotheringham ,
р . 303 ; cf . Bardy , Paul de Samosate , p . 217 . —
(5) Vide supra , num . 7, p . 385 . — (6) Cf . H .
Schiller , Geschichte der römischen Kaiserzeit ,
t . I , 1 ( Gotha , 1883 ) , p . 820 -22 ; Nöldeke , Ge¬
schichte der Perser , p . 32 , annot . 4 . — ( 7) Nöl¬
deke , ibid . , p . 33 , annot . 2 . — ■ (8 ) Hist , eccl . ,
VII , 13 , Schwartz , p . 666 . — (9 ) Paulum Sa -
mosatenum an . 260 electum censet Bardy , op .
с . , p . 168 -69 .

DE S . ORESTE MARTYRE
tempore TYANIS IN CAPPADOCIA
incerto

GOMMENTARIUS PRAEVIUS

S . Orestis
cultus
prope

Tganam

1 . Tyana, urbs Cappadociae ad montis Tauri
radices, nunc Kilise Hisar , Cappadociae Secundae
metropolis facta est sub Valente imperatore, qui
provinciam bifariam divisit . Cum autem et eccle¬
siae iura dividerentur, occasio haec fuit discidii
inter S . Basilium et novum metropolitam An-
thimum qui Tauricos redditus et Sancti Orestis
proventus colligere conabatur : rov äyiov ’Oqso-

rrjv exxagnovoöai psya ixidero . Ila Gregorius
Nazianzenus in oratione funebri S . Basilii ( 1 ) .
Et hoc quidem antiquissimum est et certissimum
indicium cultus S . Oresti (2) redditi in locis ubi
passus est . Fertur enim martyrium consummasse
iv % mQW xivt iju %a) Q (cog xaXov/ievm Barm , and
Tvdvmv pilia eixocn (3) , unde ’Ogiarrjg 6 iv xff
Barm passim nuncupalur (4) . Basilicae Sancti

( 1 ) BHG . 244 , c . 68 . De his etiam idem Gre¬
gorius in epistula 50 , P . G . , t . XXXVII , p . 101 -
104 . •—• (2) De nomine , lege N . A . Bees , Die
Inschriften - aufZeichnung des Kodex Sinaiticus

graecus 508 (976) , (Berlin -Wilmersdorf , 1922 ) ,
p . 36 -37 . — (3) Passio II , n . 12 ; Passio I , n . 9 .
— (4) Sgnax . Eccl . CP . , p . 210 .
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